
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI

Determinazione Dirigenziale n. 70 del 10/03/2021    

Repertorio Generale n. 350  del 11/03/2021 

Oggetto: LIQUIDAZIONE FATTURA N. 1E DEL 06.03.2021, QUALE SALDO ALL'ING. 
FILIPPO  GRIFÒ,  PER  L'INCARICO  RELATIVO  AL  SERVIZIO  DI  COLLAUDO 
STATICO PER LA COSTRUZIONE DI N. 64 LOCULI NEL CIMITERO COMUNALE DI 
TAORMINA - FRAZIONE DI TRAPPITELLO, CIG: Z9C2B6A868.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 70 del 10/03/2021   

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE FATTURA N. 1E DEL 06.03.2021, QUALE SALDO ALL'ING. 
FILIPPO  GRIFÒ,  PER  L'INCARICO  RELATIVO  AL  SERVIZIO  DI 
COLLAUDO  STATICO  PER  LA  COSTRUZIONE  DI  N.  64  LOCULI  NEL 
CIMITERO  COMUNALE  DI  TAORMINA  -  FRAZIONE  DI  TRAPPITELLO, 
CIG: Z9C2B6A868.

IL RESPONSABILE DI AREA

Il sottoscritto responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, attestando di non incorrere 
in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e dalla normativa anticorruzione e di  
non trovarsi in conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto,

Accertato  che  con  Determina  Sindacale  n.  19  del  23.05.2019,  sono  state  attribuite  al  sottoscritto,  Ing.  
Massimo  Puglisi,  le  funzioni  dirigenziali,  ex  art.  107  del  D.Lgs.  267/2000  e  ss.mm.ii,  connesse  alle 
competenze d’incarico di Responsabile dell’Area Urbanistica e Lavori Pubblici con la conseguente titolarità  
della posizione organizzativa;

Vista la Determina Dirigenziale n. 1 del  02.01.2020,  con la quale sono stati affidati all'Ing. Filippo Grifò, 
residente in via Don Nino Russotti n. 17, 98034 Francavilla di Sicilia C.F.: GRF FPP 79S09 Z112C, P.IVA 
03158650832,  iscritto  all’Ordine  Professionale  degli  Ingegneri  della  provincia  di  Messina  al  n.  3574, 
l’incarico relativo “al servizio di Collaudo Statico per i lavori relativi alla costruzione di n. 64 loculi nel  
cimitero Comunale di Taormina – frazione di Trappitello”, CIG: Z9C2B6A868, per l’importo complessivo 
€ 700,00 compreso I.V.A  ed oneri fiscali, ed assunto il relativo impegno di spesa n. 861/2019, alla Missione  
12,  Programma  1209,  Macroaggregato  202  del  bilancio  2019,  giusta  Determina  Dirigenziale  n.  1  del 
02.01.20;

Accertato che in data 14.02.2020 è stato firmato dal Professionista Ing. Filippo Grifò e dall'Ing Massimo  
Puglisi, Responsabile dell'Area Urbanistica e Lavori Pubblici, il disciplinare di incarico, ove si stabiliscono 
gli obblighi e diritti tra le parti;

copia informatica per consultazione



Considerato  che,  l'art.  3  del  disciplinare  d'incarico  firmato  in  data  14.02.2020,  recita:  “Gli  elaborati  
dovranno essere forniti  secondo le seguenti  modalità: - n. 2 copie cartacee a colori  piegate di  ciascun  
elaborato. Gli elaborati dovranno essere datati, sottoscritti in originale, piegati in formato A4”;

Visto il Certificato Collaudo delle Opere in C.A., redatto dall’ Ing. Filippo Grifò in data 02.10.2020   relativo 
alla  costruzione di  n.  384 celle  nel  cimitero di  Taormina nella  fraz.  di  Trappitello.  Progetto 1°  stralcio  
esecutivo per la costruzione di n. 64 loculi. 

Vista la nota del Genio Civile di Messina prot. n. 148336 del 09.10.2020, introitata al protocollo generale 
dell’Ente al n. 24554 del 13.10.2020, con la quale attesta l’avvenuto deposito ai sensi del D.P.R. n. 380/2001 
(ex  Legge n. 1086/1971 art. 7 –  del Certificato di Collaudo, relativo alla costruzione di n. 384 celle nel  
cimitero di Taormina nella fraz. di Trappitello. Progetto 1° stralcio esecutivo per la costruzione di n. 64  
loculi.  

Vista  la  fattura  elettronica  n.  1E del  06.03.2021, trasmessa  via  pec  ed emessa dall'Ing.   Filippo Grifò, 
residente in via Don Nino Russotti n. 17, 98034 Francavilla di Sicilia C.F.: GRF FPP 79S09 Z112C, P.IVA 
03158650832,  acquisita agli atti d’ufficio con prot. n. 6401 del 07.03.2021, dell’importo complessivo di  € 
700,00;

Vista la regolarità del servizio espletato;

Vista la regolarità della suddetta fattura;

Visto il codice CIG: Z9C2B6A868;                                                                

Dare atto che è stata acquisita, e si allega in copia alla presente, la dichiarazione ai sensi dell’art. 3 della  
Legge  n.  136/2010  in  merito  alla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  con  indicazione  del  conto  corrente  
dedicato. (vedi dichiarazione allegata);

Visto  il  certificato  di  regolarità  contributiva,  emesso  dall’INARCASSA  in  data  02.03.2021,  assunta  al  
protocollo del Comune al n. 5948 del 02.03.2021, con la quale certifica che l’Ing. Filippo Grifò, risulta in 
regola;

Visto il Regolamento comunale di contabilità;

Visto il D.Lgs n. 267/2000 vigente ordinamento finanziario degli Enti Locali;

Vista la L.R. n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni;   

Vista la L.R. del 15.03.196 n. 16 e ss.mm.ii; 

Visto lo Statuto Comunale

DETERMINA

Per quanto sopra esposto: 

1)  Di liquidare Ing. Filippo Grifò, residente in via Don Nino Russotti n. 17, 98034 Francavilla di Sicilia 
C.F.: GRF FPP 79S09 Z112C, P.IVA 03158650832, la fattura elettronica  n. 1E del 06.03.2021, di  € 700,00 
compreso I.V.A  ed oneri fiscali, per l’incarico relativo “al servizio di Collaudo Statico per i lavori relativi  
alla  costruzione  di  n.  64  loculi  nel  cimitero  Comunale  di  Taormina  –  frazione  di  Trappitello”,  CIG: 
Z9C2B6A868, con accredito su conto corrente.

2)  Di  dare  atto  che  per  tale  somma  è  stata  impegnata  con  Det.  249/2019  e  rimputata,  all’attività  di 
riaccertamento 2019 Imp. n. 235 esercizio finanziario competenza 2021 alla Missione 12, Programma 1209, 

copia informatica per consultazione



Tit. 2, Macroaggrecato 202 CAP 20201093695,  del formando bilancio 2021-2023 anno 2021.

3) Di inviare il presente atto alla Area Economico-Finanziaria per l’emissione del mandato di pagamento di € 
700,00  all'Ing. Filippo Grifò, residente in via Don Nino Russotti n. 17, 98034 Francavilla di Sicilia C.F.: 
GRF  FPP  79S09  Z112C,  P.IVA  03158650832,  iscritto  all'Ordine  professionale  degli  ingegneri  della 
Provincia di Messina al n. 3574,  ed accreditare con le modalità richieste  dal creditore nella dichiarazione 
rilasciata ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i., introitata al protocollo generale dell'Ente n. 
5981 del 02.03.2021, previa esecuzione dei prescritti controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, di 
cui all’art. 184, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267

4) Il  presente provvedimento viene pubblicato nelle  forme di  rito all’albo pretorio per  la pubblicazione 
nonché  sul  sito  www.comune.taormina.it  e  nella  sezione  “amministrazione  trasparente”  del  Comune  di 
Taormina.
 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Visto per la Parte di Competenza

Determina N. 70 del 10/03/2021

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE FATTURA N. 1E DEL 06.03.2021, QUALE SALDO ALL'ING. 
FILIPPO GRIFÒ, PER L'INCARICO RELATIVO AL SERVIZIO DI COLLAUDO 
STATICO PER LA COSTRUZIONE DI N. 64 LOCULI NEL CIMITERO COMUNALE 
DI TAORMINA - FRAZIONE DI TRAPPITELLO, CIG: Z9C2B6A868. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

Ai sensi dell’art. 184 comma 4 del TUEL, effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili 
e fiscali sulla presente determinazione, si può procedere alla liquidazione.

Taormina li, 11/03/2021 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(LA TORRE ANGELA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


